
BANCO CENTRAL DO BRASIL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E ORGANIZAÇÃO 

 
EDITAL BACEN Nº 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2002 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E 

ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
I - ALTERAR o item 2 do Edital BACEN nº 01, de 24 de outubro de 2002, publicado no DOU de 

25/10/2002, que passa a ter a seguinte redação, considerando o Ato da Câmara dos Deputados, de 
12/11/2002, publicado no DOU de 13/11/2002, que rejeitou a Medida Provisória nº 45, de 25/06/2002:  

“2 - DA REMUNERAÇÃO INICIAL DOS CARGOS: Procurador: no cargo efetivo e no exercício do 
procuratório judicial e extrajudicial - R$ 3.976,58; Analista: R$ 3.636,59.  

2.1 - Uma vez no exercício do cargo, o vencimento básico do servidor será acrescido, na forma de 
regulamentação interna, de Gratificação de Qualificação de 5% (cinco por cento), aplicável após a aprovação 
em curso de formação.” 

II - PRORROGAR, até o dia 22/11/2002, o período para recebimentos das inscrições do concurso 
público de que trata o Edital BACEN nº 01/2002 supracitado. 

 
JOÃO ANTÔNIO FLEURY TEIXEIRA 

Chefe 


